«ПЕКТУБАЙ

ЯЛЫСЕ ИЛЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН  АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

КУШТЫМАШ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕКТУБАЕВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

             РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 февраля  2016 г.   № 09
О  контрактном управляющем  Администрации
 муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»

Руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1. Возложить исполнение функций и полномочий контрактного управляющего при осуществлении всех закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» на главного специалиста администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» Звереву Светлану Валентиновну.
2. Утвердить  Инструкцию  контрактного управляющего при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

муниципального образования

«Пектубаевское сельское поселение»

                                                          Д. Портнов

	Приложение

	к распоряжению
 Администрации муниципального образования

«Пектубаевское сельское поселение»

от 19 февраля 2016 г. № 09

 ИНСТРУКЦИЯ
 контрактного управляющего при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1.  Контрактный управляющий является должностным лицом, ответственным за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта и относится к категории специалист.
1.2. Контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

1.3. Контрактный управляющий должен знать:

- законодательные и иные нормативные правовые акты о контрактной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- методы планирования закупок товаров (работ, услуг);- методы обоснования цен товаров (работ, услуг);

- способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- законодательство, регламентирующее отдельные виды договоров;

- правила приемки товаров (работ, услуг);

- требования к оформлению документов о приемке товаров (работ, услуг);

- основы трудового законодательства;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты;

- средства вычислительной техники, коммуникаций и связи.

1.4. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется:

- Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- Положением  о Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»
- настоящей  инструкцией  контрактного управляющего при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» (далее - Инструкция).

1.5.  Контрактный управляющий непосредственно подчиняется Главе администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение», взаимодействует со специалистами Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» в пределах своих должностных обязанностей, прав и ответственности.
1.6. Возложение (освобождение) исполнения функций и полномочий контрактного управляющего при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд осуществляются распоряжением Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение».
В случае временного отсутствия работника, исполняющего функции и полномочия контрактного управляющего, или возникновения у него личной заинтересованности в соответствии с п. 3.2 настоящей Инструкции, его замещает лицо, соответствующее квалификационным требованиям к уровню и характеру знаний и навыков, образованию лиц, исполняющих функции и полномочия контрактного управляющего, которое назначается распоряжением Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение».
2. Функции и полномочия
2.1. Разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;

При планировании закупок контрактный управляющий:

1) разрабатывает предусмотренные законодательством о контрактной системе документы и изменения в них, организует утверждение данных документов и размещает их в единой информационной системе;

2) проводит анализ рынков товаров (работ, услуг) и потребностей в них;

2.2. Разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

2.3. Осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами.

При подготовке к проведению процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) контрактный управляющий:

1) подготавливает извещения, документацию о закупках (за исключением описания объекта закупки), проекты контрактов, приглашения принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, иные документы, необходимые для осуществления закупок, а также изменения в извещениях, документации о закупках;

2) привлекает по решению руководителя организации экспертов, экспертные организации.

2.4.  Обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

При проведении процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами контрактный управляющий:

1) размещает в единой информационной системе извещения об осуществлении закупок, документацию о закупках и проекты контрактов, протоколы, предусмотренные законодательством о контрактной системе в сфере закупок;

2) подготавливает и направляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения в отношении положений документации о закупке;

3) обеспечивает сохранность и защищенность заявок на участие в закупках;

4) предоставляет возможность всем участникам закупки, подавшим заявки на участие в закупке, или их представителям присутствовать при вскрытии конвертов с заявками и (или) открытии доступа к заявкам, поданным в форме электронных документов;

5) организует ведение аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к заявкам, поданным в форме электронных документов;

6) обеспечивает деятельность комиссий по осуществлению закупок, в том числе проверку соответствия участников установленным требованиям;

7) подготавливает протоколы заседаний комиссий по осуществлению закупок на основании решений, принятых их членами;

8) обеспечивает хранение заявок на участие в закупках и всех документов, оформляемых при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также аудиозаписей процедур.

При заключении контрактов контрактный управляющий:

1) обеспечивает при необходимости направление в уполномоченный орган документов, которые требуются для согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

2) организует направление информации и документов о заключенных контрактах в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов;

3) подготавливает и направляет в уполномоченный орган информацию и документы, которые необходимы для включения в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов;

4) в определенных в законодательстве случаях подготавливает отчет, в котором обосновывает невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену и иные существенные условия контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

5) осуществляет проверку обеспечения исполнения контрактов;

6) информирует лицо, предоставившее банковскую гарантию, об отказе в ее принятии с указанием причин, которые послужили основанием для отказа.

При исполнении контрактов контрактный управляющий:

1) взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта, а также в случае необходимости применения мер ответственности и совершения иных действий при неисполнении или ненадлежащем исполнении контракта;
2) подготавливает и размещает в единой информационной системе (на официальном сайте) предусмотренный ч. 9 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" отчет об исполнении контракта и (или) о результатах отдельного этапа исполнения контракта;
3) организует направление в уполномоченный орган информации и документов, необходимых для включения в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) сведений о лице, контракт с которым расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта;

4) подготавливает и направляет информацию и документы об исполнении, изменении или расторжении контрактов в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов;

5) составляет и размещает в единой информационной системе  отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

6) организует предъявление требований по банковским гарантиям в установленных случаях.

2.5. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионно-исковой работы;

2.6. Организует в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения  муниципальных нужд;

2.7. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные  в соответствии с законодательством о контрактной системе,  нормативными актами и распоряжениями Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение».

3. Взаимодействие с иными структурными подразделениями
3.1.  Взаимодействие контрактного управляющего c сотрудниками, а также с другими гражданами и организациями строится в рамках деловых отношений на основе общих принципов поведения в соответствии с Положением о Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» и иными распорядительными документами  Заказчика.
Проведение переговоров контрактным управляющим с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев установленных  Законом № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

При проведении электронного аукциона проведение переговоров контрактного управляющего с оператором электронной площадки не допускается в случае, если в результате этих переговоров создаются преимущественные условия для участия в электронном аукционе и (или) условия для разглашения конфиденциальной информации.

3.2. В случае если контрактный управляющий состоит с выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и др.), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц участников закупки, а также с физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, с которым заключен контракт, в браке либо являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными, и, вследствие этого, у контрактного управляющего возникает личная заинтересованность в заключении и исполнении соответствующего контракта, контрактному управляющему следует сообщить об этом Заказчику.
4. Права
4.1. Контрактный управляющий имеет право:

1) участвовать в обсуждении проектов решений Администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» в сфере закупок;

2) привлекать к решению поставленных перед ним задач других сотрудников по согласованию с Главой администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»;

3) запрашивать и получать у других сотрудников необходимые информацию и документы;

4) участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых функций и полномочий.
5. Ответственность
5.1. Контрактный управляющий за неисполнение или ненадлежащее исполнение функций и полномочий может быть привлечен к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной, уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.